

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Listopada.

NIEDZIELA.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 320.

WSPOMNIENIA.

Wojsko Polskie pod  
Szymudziami 1683.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. Pragnąc ułatwić Właścicielom Listów zastawnych odebranie należności za kupony w terminie prawem oznaczonym, od d. 22 Grudnia r. b. do 19 Stycznia 1831 r. iżby na długie oczekiwania dla potrzeby sprawdzenia tychże kuponów narażeni nie byli; Dyrekcja Główna Tow: Kre: Z. przetrzymała komplet, który poczynając od d. 1 Gru: r. b. aż do d. 18 t. m. codziennie od godz: 9 do 4 z połud: w miejscu posiedzeń Dyre: Główn: odbieraniem składanych kuponów do sprawdzenia trudnić i rewersa na nie z księgi sznurowej wycięte wydawać będzie; interesanci zaś posiadający takowe rewersa, za zgłoszeniem się w dniu w 22 Gru: r. b. lub następnych, należności przypadające, bez najmniejszej zwłoki czasu odbiorą. Zarazem Dyrek: Główna wzywa wszystkich właścicieli tak wylosowanych Listów Zast: jako też kuponów na bieżące półrocze do wypłaty przypadających, iżby w przeciągu czasu na wypłaty przeznaczonego to jest: od d. 22 Grud: r. b. do d. 19 Stycz: 1831 niezwłocznie po odebraniu należności zgłaszać się i takową odebrać zechcieli, gdyż z dniem 19 Stycz: 1831 Kassa wypłat Dyrek: Główn: zamkniętą zostanie; kapitały zaś i prowizje woznaczoney przeciągu czasu nieodebrane, w moc przepisu art: 134 prawa Sejmowego do depozytu złożonemi będą. — Senator Wojewoda Prezes *Miączyński*. — Pisarz Dyrekcji Głównej *Drewnowski*.

*Nekrolog.* — Równie niespodzianą iak okropną odbieramy wiadomość, o zejściu z tego

świata JO. Xżnej z Hrabiów *Potockich Natalji Sanguszkowej*. Na wieść tę martwe obstupienie ogarnęło serca wszystkich; w naturze bowiem iest ludzkiej, iż im cięższą iest strata, tem mniej ją pojmwają, tem mniej jej wierzyć możemy. Długo z obłąkanych zrzecien, niespadła ła iedna. Takie było przeięcie tych wszystkich co ją znali, co ją w dzieciństwie na ręku nosili; lecz ktoż pojmie boleść nieutulonego Męża, Rodziców, Babki, Braci i Krewnych, komuż niestaie w oczach Ta piękna *Natalja*, ozdobna całym blaskiem rozwiniętej dopiero w całym kwiecie swoim młodości, z zubożaconem nauką umysłem, z duszą szlachezną, z temi powabami, co jej nieodstępowały nigdy. J w jakimże czasie dni jej przecięte? ah iak prędko, iak nagle!! w ten czas gdy uszczęśliwieniem męża, sama szczęśliwa, piastując na łonie pierwsze swe dziecię, sładoczy stała małżeńskiego zacynała kosztować; w ten czas gdy obsypana od natury wszelkimi jej darami, świetna urodzeniem, powinowadztwem, dostatkim, widziała przed sobą długie szczęśliwej przyszłości pasmo. Niestety! przerwała śmierć sroga, te tak słodkie nadzieie; i ta którą widziano niedawno, zasłonioną dziewiczym rąbkim z zaplonieniem przystępującą do ślubnych Ostarzy, dziś okryta śmiertelnym całunem! niemineło chwil wiele i z tylu wdzięków, iuż tylko garstka popiołów. Patrzymy, iak nielitościwa śmierć, omiiając nieraz sytą długich dni starość, wywiera srogie swe ciosy, na tę młodość, co ledwie żyć zaczyna. Uczmy się iak mało polegac na-

leży, na tych znikomego życia radościach; cieszymy się ufnością, że BÓG, opłakiwaną dziś przez nas, do szczęśliwszej zawołał krainy, i że nam pozwoli ujrzeć ją w tej wieczności, gdzie niema ni śmierci, ni smutku. J. U. N.

W. *Mikołaj Chudzyński* któremu (iako było doniesionem) Patronowie Trybunału Cyw. Woje: Mazo: po ukończeniu 50 letniego urzędowania obrońcy sądowego, dali ucztę i ofiarowali pierścien na pamiątkę tak rzadkiego zdarzenia; Tenże nominowany przez Radę Administracyjną *Mecenasem*, w obliczu Sądu Najwyższego i wobec *Mecenasów* iako swoich teraz kolegów, na dniu 27 m. i r. b. prawem przepisaną wykonał przysięgę.

Zapis Kandydatów na Uczniów stałych *Szkoły Leśnej* na rok 1830/31 trwać będzie do 10 Grud: r. b. Dowody Kwalifikacji składane być mają u W. Profesora *Matuszewskiego* przy ulicy Granicznej Nr 970.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł. od 19 do 20. Pszenicy od 25 do 30. Jęczmienia od 14 i pół do 17. Owsa od 9 do 10 gr. 10. Siana furę jednokonną od 13 do 24; parokonną od 28 do 30. Słomy furę od 7 do 9 i pół.

Onegdaj w dawniej a wczoraj w Kupieckiej *Resursach* było liczne zgromadzenie; bawiono się bardzo wesoło.

JP. *Piasecki* występujący wczoraj na scenie pierwszy raz po powrocie z zagranicy, i pierwszy raz przedstawiający rolę *Hamleta*, często a szczególnie w 3cim i 4tym akcie był okrywany rżęsiestemi oklaskami, a po ukończeniu traidji przywołany.

Polonez z ulubionych śpiewów Panny *Zontag* ułożony na fortepjan i ofiarowany Pannie El: *Rosen* przez K. *Magnusa*, wyszedł w składnie tegoż; cena zł. 1. — Nadszedł oraz znaczny transport nut z zagranicy.

Wkrótce w Teatrze Narod: danym będzie wznowiony Balet *Mars i Flora*.

W wczesniej wysłanych exemplarzach wczorajszego Kurjera W. umieszczono że za Listy zastawne dają zł. 95 gr. 15, być zaś powinno zł. 85 gr. 15.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w połu: 1.

We wsi *Kręcioszkaeh* w Obwodzie *Kuiawskim*, matka sypiająca woborze, położyła swe Dziecie wiednej z przegród którą przeskoczywszy swinia tamże będąca, pozbaawiła niemowlę życia przez wyżarcie mu twarzy!

10,000 rozmaitej broni zginęło w *Bruxelli*, niewiadomo dotąd gdzie się podziała! — W *Londynie* ciągle naradzaia się Ministrowie Angielscy z Posłami pierwszych Mocarstw Europejskich. — W *Leodjum* rozeszła się wieść że *Poter* już oddalił się z *Bruxelli*. — W *Paryżu* ieneralny Prokurator wydał rozkaz aby zabrano wszystkie dzienniki, które wychodzą w tej stolicy, bez danej kaucji ze strony redakcji. — Baron *Tajlor* przybył z *Egiptu* do *Paryża*. — Wojna w *Algierze* kosztowała Francją 191 milionów fr.; odtrąciwszy jednak znalezione skarby wynoszący 39 milionów i wartość 1541 zdobytych armat metalowych. — Podprefekt w *Baionie* odebrał rozkaz aby wszystkich zbiegów hiszpań: którzy tam przybędą, rozkazał bez zwłoki odprowadzić do *Burgos*. Pograniczna władza hiszpańska chce protestować się przeciw temu rozkazowi. — Według gazety *Madryckiej* został plan powstańców hiszpańskich zupełnie zniszczony. — Utrzymnia w *Londynie* że spokojność Europy zawisła od przywrócenia pokoju w *Belgji*. — Według kilku gazet angielskich, powodzi się pomyślnie powstańcom hiszpańskim, gdyż ich działania wojenne były dotąd zwyciężkie. Ci powstańcy już się zbliżać mieli ku *Saragosie*,

która, iak się spodziewano, bez oporu mogła być wzięta; jeżeli to miasto podda się, to droga do *Madrytu* będzie powstańcom otwarta. — Xże *Gagaryn* Posel Rossyjski przy stolicy Apostolskiej, przybył do *Rzymu*. — Potwierdza się wieść że Król *Karol X.* uda się do *Rzymu*, gdzie dla niego już przygotowano pałac. — Ważną wiadomość donoszą gazety Londyńskie. Xiążę *Wellington*, Hrabiowie *Baturst*, *Roslyn* i *Aberdeen*, Wice-Hrabia *Melvill*, Lord *Ellenborough*, P. *Robert Peel*, P. *Jerzy Murray*, Kanclerz Izby skarbowej i P. *Herries*, mieli d. 16 b. m. u Króla Angielskiego posłuchanie, na którym prosili Monarchę o uwolnienie od urzędów. Gazeta *Poranna* pisze: „Z dobrego źródła możemy oświadczyć, iż po nagłej, chociaż nie zupełnie niespodziewanej rezygnacji Ministrów, przedsięwzięto natychmiast kroki do utworzenia nowego gabinetu. Postano po Hrabiego *Grey*, i mamy przychylny mniemac, iż urząd pierwszego Ministra będzie mu ofiarowany. Jeżeli go przyjmie, w tym razie, iak słyhać, między innymi Pan *Brugham*, Margrabia *Landsdown*, Lord *Palmerston*, Lord *Morpeth*, Lord *Durham*, Lord *Holland*, P. *Karol Grant* etc. zostaną także wezwani do wejścia w służbę kraiową.” — W *Paryżu* także nastąpiła zmiana Ministrów. Marszałek *Sult* został mianowany Ministrem wojny, w miejsce Hr. *Żerar*; Hrabia *Sebastjani*, Ministrem spraw zagranicznych, w miejsce Margrabiego *Mezon*. Słyhać o bliższym wyieździe Margrabiego *Mezon* do Wiednia, dla objęcia tam urzędu Pośta francuzkiego. — Wielu zapewnia że paryzcy Bankierowie obiecali Jenerałowi *Minie* 6 milionów franków na poparcie jego wyprawy w *Hiszpanji*, a przytem na uzbrojenie jego wojska posłali już 500,000 fr: w gotowości, resztę zaś w listach kredytowych, w wexlach i t. p. tę

summę miał *Mina* zapewnić na dobrach duchownych w państwie hiszpańskim. — W *Bulgarii* i *Macedonji* znowu zaczynają się okazywać znaki niespokojności i może wkrótce bunt wybuchnie w tych prowincjach. Wiele osób z tego powodu uwieziono a Baszowie wydali rozkaz aby nikt z tamecznych mieszkańców przez obce wpływy nie dał się nakłonić do nieporządku, także każdy z mieszkańców powinien zachować ostrożność, gdyż za najmniejsze posądzenie o należenie do liczby niespokojnych, nie tylko surowo karany będzie, ale nadto wszyscy mieszkańcy włości lub miasta gdzie by to nastąpić mogło, odpowiedzialni będą. — Xże *Milosz* ma przybyć do *Belgradu*. — *Nedgib Effendy* aient Wice Króla *Egiptu*, mianowany został przez Sułtana *Succnem Eminji*, to jest: towarzyszącym Pielgrzymem i oddawcą podarunków, które Sułtan co rok posyła do *Mekki*. — Niedawno zakończyła życie w *Stambule* Xiężniczka *Fatyma* 6 letnia córka Sułtana. Porta Otomańska przeznaczyła w porcie *Stambulskim* miejsce w którym okręty przybywające od brzegów czarnego morza gdzie panuje *Cholera*, odbyć mają kwarantanne. — Donoszą z *Nauplii* że obwarowana mała wyspa *Karabusa* która należy do *Kandji* i od roku 1827 znajduje się w mocy *Greków*, tak długo obsadzona będzie wojskiem 3 mocarstw sprzymierzonych, dopóki Portie na powrot nie będzie oddana, to postanowienie ma się przyczynić do uspokojenia *Kandji*. — Kolonja *Francuzka* w *Smirnie* poniosła niepowetowaną stratę przez zgon tamecznego Konsula *Francuzkiego* P. *Diper*, który był powszechnie poważany i kochany.

TAXA PIWA. 1: PIWO DUBELTOWE. Piwa dubeltowego, iakiego zwyczajnie z półkorea Jęczmienia, Beczka 27miegarcowa ciągnie się, ma być przez Fabrykantów sprzedawana po zł: 17. Szyknulący

Piwa tego sprzedawać powinni po gr: 28 garniec, kwartę lub butelkę kwartową gr: 7. 2. PIWO MARCOWE, Piwa Marcowego, iakiego z 2/3 części korce, iedna Beczka się robi, ma być sprzedawana przez Fabrykantów Piwa po zł: 20 gr: 20. Szynkuiący Piwa tego sprzedawać powinni po zł: 1 gr: 2 garniec, kwartę lub butelkę kwartową gr: 8. 3. PIWO POSLEDNIE Szlacheckie zwane. Piwa lżejszego Szlacheckie zwanego, powinien sprzedawać Fabrykant Beczkę po zł: 5 gr: 20. Szynkuiący Piwa tego sprzedawać mają po gr: 8 garniec, kwartę lub butelkę kwartową gr: 2. Aby zaś tak Fabrykanci Piwa, iako i Szynkuiący stosowali się do wydanej Taxy, następujące przepis zachowane być mają. 1mo, Przed każdym Szynkiem na Tablicy, lub karcie zewnątrz Domu powinien być napis, z iakiego Browaru Piwo w Szynku się znajduje. 2do. Dla zepewnienia sprawiedliwych korzyści tym Szynkarzom, którzy Piwo Marcowe dobrze w Butelkach zakorkowane, w piasku utrzymywane i należycie wystate dostarczać starają się, mogą butelkę kwartową takiego Piwa groszem wyżej sprzedać: gdyby zaś inne w Butelkach kwartowych niewystate Piwo Marcowe, lub Piwo Dubeltowe w Butelkach kwartowych za Marcowe sprzedawali, natenczas za Defraudantów uważani i iako tacy nietylko karom Policyjnym ulegać będą, ale nadto utracą na zawsze dobrodziejstwo sprzedawania takowego Piwa groszem wyżej na Butelce. 3tio. Szynkuiący Piwa bez wyjątku, czyli tutejsze, lub z okolic dostawiane i pod iakiemikolwiek bąd nazwiskami po Szynkowniach utrzymywane, nie winnych iak w Butelkach kwartowych sprzedawać powinni, iezeli niechcą, żeby Butelki były niszczone, i winni do kar Policyjnych pociągani. 4to. Gdy się okaże, u któregokolwiek z Szynkarzy, że przez dolewanie wody Piwo przyzwolitej tęgosci nie trzyma, Szynkarz takowy wmiare przekroczenia ukaranym będzie. 5to. Wrazie zaś gdy Szynkarz ukaranym dowiedzie, że Piwo przyzwolitej tęgosci nietrzymające z Browaru dostał, Fabrykant na ten czas nietylko mu karę wynagrodzić obowiązany będzie, ale nadto osobną karę poniesie. 6to. Co do Jęczmienia rozumieć się ma, iż w dobrym gatunku użyty przez Fabrykantów być powinien, i w tym względzie ilość przepisana podłego Jęczmienia wzięta przez Fabrykantów do roboty Piwa, nie zastąpi ich od kar, gdy to nie dobrem będzie. Aby zaś tak Fabrykanci iako też Szynkui-

cy iak najściślej podług Taxy powyższej się zachowali, iak najmocniejszy dozór zaleca Uur. Kommissarzom Cyркуłowym, Taxowemu, Inspektorom Policji Wydziałowym i Subalternom, zastrzegając to, iżby każdy Szynkarz pod karami Taxę niniejszą w izbie szynkowej w miejscu widocznem miał przybitą. *Urząd Muncyपालny Miasta Stołecznego Warszawy.* Powyższą Taxę Piwa Reskryptom Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z d: 11 b. m. Nr 9,838 i 2,111, na półrocze od 1 Maja r. p. 1831 postanowioną, niniejszem do wiadomości publicznej i stosowania się podaje. — Warszawa d: 20 Listopada 1830 r. — *Łubowidzki Wice Prezydent.* — *Wiernicki S. W. P.*

DOMIESIENIA.

U niżej podpisanego nabyć można POLITURY STOŁARSKIEJ, garniec po zł: 12 w najlepszem gatunku przy ulicy Bednarskiej Nr 2690 w Officynie. — *J. Zeltt.*

Podaje się do publicznej wiadomości, iż rozmaite ruchomości i sprzęty domowe, po Wilhelmie Maschwitz Buchalterze Komory Konsumowo Składowej pozostałe, przy ulicy Mostowej w domu pod Nr 236 znajdujące się, z polecenia Trybunału pod dniem 13 b. m. ir. do Nr 6328 wydanego, przez publiczną Licytację w tem samym miejscu, w dniu 9 Grud: b. r. o godzinie 10 z rana wyprzedane będą. — *William R.*

W dniu 29 m. ir. b. o godzinie 10 z rana przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1310 prawnie zajęte Ruchomości iako to: Konie, Kocz zielony, Kanapa, Krzesła, zaś w tymże samym dniu o godz: 2 z południa tu w Warszawie przy ulicy Królewskiej Kanapa, Komoda, Krzesła, Szafy, przez publiczną Licytację sprzedane będą. — *K. Alexander Garbalewski.*

☞ Ktoby sobie życzył się STOŁOWAC Miesiecznie, w domu Prywatnym, i mieć Obiady Gospodarskie z 4ch lub 5ciu Potraw składające się za pomierną cenę; niech się zgłosi pod Nr 538 przy ulicy Kapitulnej na 1wsze piętro od tyłu po galerji.

☞ W dniu 25 b. m. będąc w Teatrze, zginęła *Charakterka* Angielska podpalana, cętki kasztanowate nad oczami mająca. Właścicielowi wiadomo iest przez naocznego świadka kto ją wziął. Uprasza się przeto takowego, aby raczył odprowadzić na ulicę Miodową do domu Zawadzkiego na 2gie piętro, iezeli chce uniknąć nieprzyjemności. — *A. C.*

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Bankructwo partacza, Król Migdałowy, 3 raz Rok drugi.*

TE: FR.: Jutro *Zona i Funkcja, Matka Chrzescna.*